—_
WHCTPYKLUUANOMOHTAXXY VB

making everyday smoother airsuspension

IVECO DAILY
60-70C

BcnomoratenbHasa nHeBMaTHuyeckas noaBecka
3apHen ocu VB-SemiAir 1550105200




© 2013, VB-Airsuspension B.V.

Bce npaBa 3awuuieHbl. Hukakasa yacTb HacToswen nyonvkauumn, B TOM YUCHE PUCYHKM U CXEMbI, HE MOXET ObiTb
BOCMpoOM3BeAEeHa, COXpaHeHa B 3anoMUHaOLLMX cucTeMax unm nepegaHa B nobon opme 1 nobbim cnocobom -
3NEKTPOHHBbIM, MEXaHUYECKUM, (DOTOKONMPOBATbHBIM, 3BYKO3aMNMChIBAOLLMM UITM UHBIM - 63 NpeaBapUTENbHOro
pas3pelieHna n3gartens.

2 making everyday smoother V1.0




ABTomo6unb

Mpoussogurenn Mopenb lopa BbINycKa
60C

Iveco Daily 65C 2006 -
70C

Bpema moHTaxa

3 -4 yaca
0603HaueHus
Q Samskka
(o
MomeHm 3amsiKKu
130 Nm
Ty
\d‘J Cosem
uBETOBaﬂ MapKNpoBKa
liBer CropoHa
YepHbi lpaeasi 3a0Hss

3eneHsbIl Jlesasi 3a0Hs51




COCTAB KOMIIEKTA

Kon-Bo

Onucanue

BepxHsisi onopa nHeBMopeccopbl

MHeBMOpeccopa

HwkHAs onopa nHeBMOpPECCopsI

Onopa 3agHen ocn

Onopa 3agHen ocn 2

Mmoo |w|>

NININININ

U-6onThl

Homep petanu

1552040051

1552030001

1552050027

1052020005

1552020006

mMMmO|O|W|>

1552010005




WHCTPYKUMN NO MOHTaXY

BcnomoratenebHasa nHeBmatunyeckas nogsecka VB-SemiAir onsa lveco Daily 60C-70C BbinyckaeTcs B:

- 6asoBoM komnnekTe Base (1550105200);
- kompopTHOM komnnekTe Comfort Camper (VBSA-IVD65C-01C).

basoBbI KOMMNEKT COCTOMT, MOMMMO MHbIX AeTanen, n3 OByXxX NHeBMOOGaIoHOB, OBYX BHELWHNX BO34YLUHbIX

KrnanaHoB 1 BO34YLUHbIX LWI1aHIoB. ,D,aHHbIe ABa BO3AYLWHbIX KranaHa MOryT yCTaHaBIIMBaATbCA KaK CHapyXxu,
TaK 1 BHYTPU TPAHCMOPTHOIoO cpeacTtea, CorrfiaCcHoO noXeriaHnam KrimeHTa. M3meHsTb gaBneHue B nHeBmobarn-
JTOHaxX BO3MOXHO C NOMOLLbK BHELUHEITO KOMIpeccopa.

KoMMopTHbIN KOMNMEKT COCTOUT, NOMUMO MHbIX AeTaneun, 13 6asooro komnnekta VB-SemiAir, komnpecco-
pa 1 naHenu yrnpaeneHus.

[aHHaa NHCTpyKums BGbina TwaTenbHO CoCTaBneHa n BKIYaeT B cebsa npoueaypbl N0 MOHTaxy 6a30Boro u
KOMPOPTHOrO KOMMMEKTOB MHeBMaTuyeckon noaseckun VB-SemiAir Ha cepuiHble aBToMoOmnun. Nockonbky
cepunHble aBTOMOOMNM nopBepratTcs fopaboTkaM, BO3MOXHO, YTO Balle TpaHCNOPTHOE CpeacTBo byaeT
OTNMYaTbCa OT NpeacTaBfeHHbIX Ha PUCYHKaX B AaHHOW UHCTPYKLUUN.

Mpwn ycTaHoBKe NHeBMaTmnyeckomn noaseckn VB-SemiAir pykoBoOCTBYUTECH CrieAYHOLLUM:

- He NpoknaabiBanTe kabenu Hag akkyMynaTopHon 6atapeen n He kpenuTe ux Kk 6atapee;

- KpenuTte BO34YLUHbIE LUaHMN:

- K TP@HCNOPTHOMY CpeacTBy Yepes kaxable 30 CM C NOMOLLbIO XOMYTOB. Y6eauTech, 4To BO3aYyLUHbIE
WwnaHrn He BGyayT noaBepraTbCa TpeHuto, neperndam nnu subpauuu;

- C MMHUMarbHbIM paguycom usrnba 8 cm n/mnm

- Ha paccTosiHUM He MeHee 15 cM OT HarpeBarLUXCa NN OBUKYLLIMXCSA YacTen;

- MOHTUPYNTE BO3AYLUHbIE LLUIaHrM CornacHo LIBEeTOBOMY KoAay, ucrnonedyemomy VB-Airsuspension;

- KOHCYNbTUPYNTECH C KNMEHTOM NpK BbIGOpE MecTa pacnonoXeHns BO34YLUHbIX KNanaHoB.;

- Nocne Toro, Kak KOMMNMEKT YCTAHOBMEH Ha TPaHCNOPTHOE CpeacTBo, ybeanTech, YTO NHEBMOGANOH®I,
HakayaHHble 40 MaKcumanbHOro gasnexHus (pmax = 3,5 6ap), MMeT MMHUMAarbHbIN 3a30p NO KparHen
mepe B 1 cm.

VB-Airsuspension He MOXeT ObITb OTBETCTBEHHA 3a NOBPEXAEHNS, BbI3BAHHbIE:

- CINULLKOM HU3KNUM/BbICOKUM AaBfieHMeM B MHEBMODOAaNNoHax;

- 3arpy3Kon TpaHCMOPTHOro CpeacTBa, bonbLuen, Yem npeanucaHo NponsBoauTenem, n/unu

- yCTaHOBKOIZ NHEBMaTUYECKOW NOABECKM C HapyLeHNnAMMN AaHHOM MHCTPYKUMN.

Tam, roe B TEKCTe Ans 0OonToB He YKa3aH Kracc npo4yHOCTU, 3Th GonTbl OTHOCATCS K KIaccy npo4YHOCTA 8,8.




MOHTAX bA30BOI'0 KOMIJIEKTA

1. Mount the air coupling to the air spring.

@ 1x Air coupling

2. Mount the axle brackets (E) (D) to the lower air
spring plate (C).

@ 4x Countersunk Allen screw M6x12
10.9

3. Mount the lower air spring bracket to the air
spring.

Qg“ 2x Bolt M8x20
2x Lock washer M8
20 Nm

Pay attention to the position of the air
coupling.

Use holes Y for the left air spring and Z
for the right air spring.




4. Mount the upper air spring bracket (A) to the air
spring (B).

QA&* 2x Countersunk Allen screw M8x20

10.9

20 Nm

Use holes X for the left air spring and
W for the right air spring.

5. Remove the indicated chassis bolts.

6. Mount the upper air spring bracket to the chassis.
Place the sheet-metal ring (V) on one side of the
upper air spring bracket between the chassis and
the bracket.

1x Flange bolt M10x30 10.9
(&, 1x Original flange nut M10
1x Bolt M12x50

1x Sheet-metal ring M12 @37
70 Nm | 1x Original lock washer M12
35 Nm | 1x Original nut M12

{7




7. Mount the lower air spring plate to the axle.

Q 1x U-bolt
2x Lock nut M8

2x Lock washer M8

8. Repeat the previous steps for the other side of
the vehicle.

9. Remove the (rear axle) shock absorbers.

10. Mount the upper side of the shock absorbers. In
stead of the original distance bushes, use the
supplied distance bushes. De longest distance
bush (U) must be mounted on the the side where
the air spring is mounted.

% 2x Original fastening material
2x Distance bush @25-@17-22 mm
2x Distance bush @25-@17-11 mm

83 Nm

11. Mount the lower side of the shock absorbers.
Mount the distance bush (T) between the shock
absorber and the shock absorber bracket.

% 2x Original fastening material
2x Distance bush @25-@17-7 mm

83 Nm




12. Remove the brake line bracket.

13. Mount the supplied brake line bracket.

o
=3

35 Nm

2x Original fastening material

14. Mount the original brake line bracket to the

mounted brake line bracket.

&
%ﬂ

40 Nm

2x Bolt M10x30

2x Lock nut M10

2x Lock washer M10

2x Locking disc spring M10

15. Connect the air tubes to the air couplings.

A\

Take the prescribed colour coding into
account.

16. Fix the original wiring harness, on the left side of
the vehicle, to the upper air spring bracket with

tie-wraps.




When the comfort kit VBSA-IVD65C-01C is mounted, it is not alowed to implement the
filling valves in to the system. Please continue the installation in fitting instruction
730155011125.

Please note! Don’t skip step 22 of this manual.

17. Mount the filling valves to the position agreed with
the customer.

18. Lead the air tubes to the filling valves.
19. Connect the air tubes to the filling valves.
20. Attach the air tubes to the vehicle with tie-wraps.

21. Pressurize the air springs until the vehicle is at
the desired ride height.

22. Thighten the u-bolts (step 7).

23. Check the system for air leakage.

24. Paste the sticker within 10 cm of the filling valves.






VB-Airsuspension ABNAeTCA OOAHUM N3 HEMHOTMX €BPOMNencKnX Npon3BoauTenen, N3rotaBnnBeaowmm
OYEHbD LIMPOKNIA Aiana3oH PasfINYHbIX CUCTEM MOABECOK: OT YCUIEHHbIX CMMPAbHbIX NPY>KMH 1 BCMO-
MOraTefibHbIX MOABECOK A0 MOJIHbIX MHEBMATUUYECKUX cUcTeM. Mbl NpegocTaBnaem KOMMEKCHble
peLleHns KnMeHTaM C pasfInyHbIMMU TUMAMKN TPAHCMOPTHbIX CPeACTB, TaKMMU, Kak aBTOMOOMAM CKOPOW
nomMoLYM1, MMKPOaBTOOYCbl, aBTO3BaKyaTOPbl, JOMa Ha Kofnlecax 1 T.4.

BoT nouyemy m3rotoBuTeNN KOMMeEpPYECKMX aBTOMOOMIEN BCe yalle yCTaHaBNMBalOT Ha BbiMyCKaemble
nmmn aBTomobunun noaseckn VB-Airsuspension .

Bubu-3npcacnaHwH PYC OO0
197376 r. CaHkT-[leTepbypr
yn. Npodeccopa NMonoaa, 38

(812)941 1240
info@vbairsuspension.ru

airsuspension

v

www.vbairsuspension.ru

0°LA NY-0250109510€2



